
         
 
 
 

 
คำสั่งนายทะเบียน 
ที่       / ๒๕๖6 

เรื่อง ให้บริษัท สินม่ันคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) 
หยุดรับประกันวินาศภัยเป็นการชั่วคราว  

ตามมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ นายทะเบียนด้วยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยในการประชุมครั ้งที ่  12/๒๕๖๖  
วันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงมีคำสั่งและเหตุผลดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้บริษัท สินมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) (บริษัท) หยุดรับประกันวินาศภัยเป็น
การชั่วคราว ด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้  

ข้อ ๒ เหตุผลของการออกคำสั่งตามข้อ ๑ เนื่องมาจากบริษัทมีฐานะและการดำเนินการ  
อยู่ในลักษณะอันอาจเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ผู้เอาประกันภัยหรือประชาชน ดังปรากฏข้อเท็จจริง  
มาเป็นลำดับ ดังนี้ 

๒.๑  นายทะเบียนได้ออกคำสั่งนายทะเบียนที่ ๓๖/๒๕๖๕ ลงวันที่ 31 ตุลาคม 
พ.ศ. 2565 ให้บริษัท สินมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) แก้ไขฐานะและการดำเนินการตามมาตรา ๕๒ แห่ง
พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยข้อ ๑ กำหนดให้บริษัทเพิ่มทุนและแก้ไขฐานะการเงินให้เพียงพอต่อภาระผูกพันและให้มี
อัตราส่วนของเงินกองทุนเพียงพอตามที่กฎหมายกำหนดภายใน ๑ ปี แต่บริษัทได้อุทธรณ์คำสั่งนายทะเบียนดังกล่าว 
ซ่ึงคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมีมติยกอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวตามมติที่ประชุม 
ครั้งที ่1/2566 เมื่อวันศุกร์ที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2566 

๒.๒ บริษัทไม่ดำเนินการเพิ ่มทุนและแก้ไขฐานะการเงินให้เป็นไปตามคำสั่ง 
นายทะเบียนดังกล่าว แต่กลับไปอาศัยกระบวนการฟื้นฟูกิจการตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช 
๒๔๘๓ และเมื ่อครบระยะเวลา ๑ ปี ตามคำสั ่ง บริษัทได้ยื ่นคำขอขยายระยะเวลาแก้ไขฐานะและการ
ดำเนินการตามคำสั่งนายทะเบียนดังกล่าวออกไป ซึ่งอยู่ในระหว่างการดำเนินกระบวนการพิจารณาของ  
ศาลล้มละลายกลาง  

๔๘



- ๒ - 

๒.๓ ต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ 
เมื่อวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2566 ซ่ึงปรากฏผลการนับคะแนนว่าแผนฟ้ืนฟูกิจการไม่ได้รับความเห็นชอบจากที่
ประชุมเจ้าหนี ้ แต่ผู ้ทำแผนยื ่นคำร้องคัดค้านการนับคะแนนการลงมติของเจ้าหนี ้กับศาลล้มละลายกลาง  
ซึ่งศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ตรวจสอบกระบวนการและขั้นตอนที่เกี่ยวข้องในการลงมติล่วงหน้าของเจ้าหนี้ 
ป ัจจุบ ันการตรวจสอบได้เสร ็จส ิ ้นแล ้ว โดยเจ้าพนักงานพิท ักษ์ทรัพย์ได้รายงานผลการตรวจสอบต่อ 
ศาลล้มละลายกลางแล้ว  ผลไม่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม  

๒.๔ ผลปรากฏในท้ายที่สุดว่า เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ศาลล้มละลายกลาง             
มีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและแจ้งคำสั่งดังกล่าวให้คู ่ความทุกฝ่ายทราบผลคำสั่งตามกฎหมายแล้ว                 
ซึ่งในกรณีที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ อำนาจหน้าที่ในการจัดการกิจการและ
ทรัพย์สินของลูกหนี้ คือ “บริษัท” จึงกลับไปเป็นของผู้บริหารของบริษัท และให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท กลับมีสิทธิ
ตามกฎหมายต่อไป ตามความในมาตรา ๙๐/๗๔ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ทำให้บริษัท
สามารถเคลื่อนย้ายหรือจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัทได้  

 

ทั้งนี้ มาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 บัญญัติให้ เมื่อนายทะเบียน
มีคำสั่งให้บริษัทหยุดรับประกันวินาศภัยเป็นการชั่วคราว ห้ามมิให้กรรมการ พนักงาน และลูกจ้างของบริษัท  
สั่งจ่ายเงินของบริษัท หรือทำการเคลื่อนย้ายทรัพย์สินของบริษัท เว้นแต่เป็นการจ่ายเงินเดือนหรือค่าจ้างแก่
พนักงานหรือลูกจ้างของบริษัทตามปกติ สำหรับการจ่ายเงินอื่นให้เป็นไปตามที่นายทะเบียนกำหนด รวมถึง              
ให้บริษัทรายงานเป็นหนังสือให้นายทะเบียนทราบถึงบรรดาเจ้าหนี้และลูกหนี้ทั ้งหมดของบริษัทภายใน
ระยะเวลาทีน่ายทะเบียนกำหนด  

หากบริษัทไม่เห็นด้วยกับคำสั่งนี้ บริษัทมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับทราบคำสั่ง 

สั่ง ณ วันที่       ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน

22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 โทรศัพท์ 02-515-3995-9 โทรสาร 02-513-5667 
22/79 Ratchadapisek Rd.  Chantarakasem, Chatujak, Bangkok 10900, Thailand.  Telephone  +66-2515-3995-9 Fax. +66-2513-5667 

สายด่วน คปภ. / Hot Line 1186    www.oic.or.th 

 

๑๕


